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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé Dragashit pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t¢ Komunés sé Dragashit (Dragash), té cilat
pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té
buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave
té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore t&¢ Komunés sé Dragashit, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit té bazuar né para té
gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas konkluzionit toné&, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit t& Dragash
kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara té auditimit
gé burojné nga legijislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té& Pasqyrave Financiare sipas
Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi Financiar bazuar né
Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e
kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si t& nevojshme pér t&€ mundésuar pérgatitjen e
Pasqgyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi.
Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
nga Organizata Buxhetore.

Kryetari éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar t¢ Komunés
sé Dragashit.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Dragashit éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé Dragashit né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keqg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport t€ auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keg-
deklarim material gé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t&€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Komunés sé Dragashit me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t&€ burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:
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+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vilerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té€ njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

» Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Komunés sé Dragashit.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje qé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
Géshtje kyge té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-s&, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Kéto gjetje dhe rekomandime kané té béjné me vonesat né pagesa, mungesé e efikasitetit né
dhénien me gira té pronave komunale, mangési né regjistrimin e pasurisé, menaxhim jo efikas i
llogarive té arkétueshme dhe pagueshme, mos kompletim i Njésisé sé Auditimit t&€ Brendshém.
Ne do t'i pércjellim (shgyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me pesé rekomandime, prej tyre njé rekomandim i ri, njé pjesérisht i
zbatuar dhe tri té pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet tjera t€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.1.1 Té hyrat

Té hyrat e realizuara nga komuna pér vitin 2023 ishin 504,936€. Ato kané té bejné me té hyrat
nga tatimi né proné dhe toké, té hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, té hyrat nga

giraja, etj.

Céshtja C1 - Rritje e efikasitetit né dhénien me gira té pronave komunale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Sipas nenit 1 pika 1 té Ligjit nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe
Kémbim té Pronés sé Paluajtshme Komunale, cek “Ky ligj ka pér géllim té
siguroj shfrytézimin efektiv t&€ pronés sé paluajtshme té komunés pér
zhvillim té géndrueshém ekonomik, rritien e vlerés sé pronés sé
paluajtshme té& komunés dhe pérmbushjes sé interesit té pérgjithshém
kurse neni 8 pika 1 "Dhénia né shfrytézim e pronés sé paluajtshme té
komunés béhet pérmes procedurave té 1.1 ankandit publik; 1.2 shprehjes
sé interesit; dhe 1.3 negociatave té kryetarit t&¢ komunés”.

Komuna e Dragashit gjaté vitit 2023 ka marr vendime dhe ka nxjerr akte
nénligjore pér menaxhim mé té miré té pronave té saj. Si rezultat i kétyre
veprimeve gjaté vitit 2023 jané dhéné né shfrytézim mbi 80% e pronave
komunale. Megijithaté, pér menaxhim dhe shfrytézim efektiv t& pronave
komuna duhet té luaj njé rol aktiv.

Mos shfrytezimi i té gjitha pronave publike rezulton me mos mbledhje té té
hyrave dhe mos menaxhim té duhur té& pronave té sa;.

Kryetari i komunés duhet té shtojé kontrollet lidhur me dhénien né
shfrytézim té pronés komunale duke vlerésuar té gjitha kontrata. Njéherit té
sigurojé sé dhénia e kétyre pronave né shfrytézim béhet sipas kérkesave té
ligjit pér shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme té komunés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.2 Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Buxheti final pér mallra dhe shérbime né vitin 2023 ishte 1,268,741€, prej tyre ishin shpenzuar
1,148,879€. Ato kané té béjné kryesisht me shérbime kontraktuese tjera, furnizim pér zyré,
derivate pér gjenerator, furniaaim me dru, mirembaitja dhe riparime et;j.

Céshtja B1 - Vonesa né pagesén e obligimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Neni 37.2 dhe neni 39 i LMFPP, pércakton gé ZKF i OB éshté pérgjegjés
pér regjistrimin e té gjitha faturave ose obligimeve tjera né SIMFK brenda
tre (3) ditéve té punés pas pranimit té faturés, si dhe té sigurojé gé ¢cdo
faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim pér mallra dhe shérbimet e
furnizuara dhe/ose punét e realizuara té paguhen brenda tridhjeté (30)
ditéve kalendarike pas pranimit té faturés.

Obligimet e papaguara pér vitin 2023 né total arrijné shumén prej 112,423€
gé krahasuar me vitin paraprak ka rritje prej 64,370€. Bartje té obligimeve
té papaguar kemi vérejtur edhe né périudhén paraprake. Fatura pér
furnizim me pajisje tjera né vleré prej 9,910€, e pranuar né dhjetor 2022
ishte paguar né shkurt té vitit 2023. Vonesa né pagesén e saj ishte 50 dité.

Sipas zyrtareve t&€ komunés dhe shpalosjeve né PVF obligimet nuk jané
paguar pér shkak t& mungesés se mjeteve, mbylljes sé vitit fiskal si dhe
neglizhencé e zyrtarit autorizues dhe zotues té programeve dhe
nénprogrameve buxhetore etj.

Pagesa me vonesé e obligimeve ndaj furnitoréve mund ta ekspozojé
Komunén para padive pér mos pagesé me kohé té obligimeve dhe kjo do té
shkaktojé kosto shtesé buxhetore pér shkak té kamatave dhe shpenzimeve
té pérmbarimit.

Kryetari duhet té sigurojé se jané ndjekur té gjitha procedurat dhe hapat e
prokurimit né angazhimin e kontraktoréve individual pér shérbime té
vecanta duke u kujdesur gé personeli i angazhuar do té jeté né gjendje té
pérmbush detyrat e kérkuara. Po ashtu, menaxhmenti duhet té pérkujdeset
gé angazhimet pér pozitat e rregullta t& zhvillohen pérmes procesit té
rregullt té rekrutimit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.3 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 40,529,634€, pasurive jokapitale éshté
1,426,626€, si dhe e stogeve 10,949€. Né té gjitha kéto kategori té pasurive kemi testuar mostra
pér teste substanciale si dhe té pajtueshmérisé.

Céshtja B2 - Mangési né evidentimin e pasurisé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Sipas nenit 6 paragrafi 3 i rregullores 02/2013 pér menaxhimin e pasurive
jo financiare né organizatat buxhetore pércakton qé pasuria kapitale duhet
té regjistrohet né SIMFK ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té
regjistrohen né sistemin “e-pasuria”. Po ashtu sipas nenit 22 paragrafi 1,2,3
té rreg. 02/2013 - pér menaxhimin e pasurisé jo financiare né organizatat
buxhetore, zhvlerésimi i pasurive béhet sipas metodés drejtévizore.
Pasurité duhet té vlerésohen duke marré parasysh zhvlerésimin gé éshté
grumbulluar nga momenti i blerjes sé pasurisé. Zhvlerésimi llogaritet né
baza mujore, pasuria nuk zhvlerésohet pér muajin e blerjes dhe té gjitha
pasurité jo financiare kapitale dhe jo kapitale do t'i nénshtrohen normave té
zhvlerésimit.

Komuna kishte formuar komisione pér inventarizimin e pasurive jo
financiare dhe komisionet i kishin hartuar raporte individual té pasurive nén
1,000 € pér cdo njési organizative té komunés dhe njé raport té
pérmbledhur pér pasurité mbi 1,000 €, mirépo nuk kishin pérgatitur njé
raport té pérgjithshém té inventarizimit.

Po ashtu komuna nuk ka arritur t'i regjistrojé té gjitha pasurité nén 1,000 €
né e-pasuri dhe sipas zyrtarit té pasurisé né komuné kjo ka ndodhé pér
arsye se ky system &shté funksionalizuar nga gjysma e dyté e vitit 2023.

Né testimin e pasurive mbi 1,000€ nuk kemi vérejtur pasuri té cilat nuk jané
regjistruar né SIMFK, ndérsa pasurité nén 1,000 € jané prezantuar né PFV
né vleré totale prandaj, nuk ishte e mundur té identifikohej se cilat pasuri
ishin regjistruar dhe a éshté pérllogaritur zhvlerésimi i téré pasurisé. Pjesén
e pasurive gé nuk kané arritur ta regjistrojné né SIMFK e kishin regjistruar
né kopje fizike. Pasurité nén 1,000€, té prezentuara né PFV pér vitin 2023
ishin 1,426,626€, me njé rritje krahasuar me vitin e kaluar pér 1,104,836€.

Mos regjistrimi individual i té gjitha pasurive me detajet e tyre si dhe mos
pérllogaritja e zhvlerésimin rezulton né prezantim jo té drejté té€ PFV dhe
mbivlerésim té vlerés sé tyre. Mungesa e njé raporti t&€ pérmbledhur té
inventarizimit gé pérmbané té gjitha pasurité e Komunés, pamundéson
vértetimin e saktésisé, cilésisé dhe gjendjes fizike té pasurive.

Kryetari duhet té siguroj se té gjitha pasurité e saj jané té regjistruara né
regjistra pérkatés, si dhe pér pasurité nén 1,000€ duhet té sigurojé gé jané
aplikuar normat e zhvlerésimit, né ményré qé prezantimi i tyre né PFV té
jeté i ploté dhe i sakté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.4 Té arkétueshmet

Komuna e Dragashit né PFV e vitit 2023 ka shpalosur llogari té arkétueshme né vleré prej
1,933,805€. Kjo vleré pérbéhet nga tatimi né proné 1,354,778€, tatimi né toké 325,656€ dhe
shfrytezimi i prones komunale 253,371€.

Céshtja B3 - Menaxhim jo efikas i llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Sipas nenit 26 té Ligjit pér tatimin né pronén e paluajtshme nr.06/L-005,
Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente pérmbaruese kané
autoritetin dhe kompetencat pér té€ mbledhur detyrimet tatimore té
papaguara gé kalojné shumén e dhjete (10) Eurove dhe neni 27 Nése njé
tatimpagues apo debitor nuk ka paguar plotésisht tatimin dhe gjoben nése
ka té kétillé, ose detyrimet tatimore té papaguara, né perputhje me afatet e
pércaktuara, komuna nxjerr njoftimin pérfundimtar me shkrim brenda dhjeté
(10) dité pune pas dités se fundit pér pages, ku kérkon pagesén e ploté té
detyrimeve tatimore té papaguara, jo me voné se dhjeté (10) dité
kalendarike pas dités gé njoftimi pérfundimtar konsiderohet té jeté pranuar
nga debitori.

Komuna né PFV e vitit 2023 ka shpalosur llogari té arkétueshme (LLA) né
vleré prej 1,933,805€. Kjo vleré pérbéhet nga tatimi né proné 1,354,778€,
tatimi né toké 325,656€ dhe shfrytezimi i prones komunale 253,371€, té
cilat jané rritur né krahasim me vitin 2022.

Sipas zyrtaréve té€ komunés né kété rritje ka ndikuar vendimi i datés 29
dhjetor 2022, i cili ka shtyré afatin pér ekzekutimin e vendimit pér inkasimin
e llogarive té arkétueshme deri me 31.12.2023, pér shkak té gendjes se
rénde ekonomike té shkaktuar si pasojé e inflacionit global.

Mungesa e mekanizmave dhe efikasitetit pér inkasim té borxheve nga
debitort mund té shkaktoj probleme né péérmbushjen e planit té
shpenzimeve, ndérsa vjetérsia e tyre zvogélon gjithnjé e me shumé gjasat
gé borxhi té inkasohen.

Kryetari duhet té siguroj gé po shgyrtohen né ményré aktive té gjitha
opsionet e mundshme, duke vendosur politika, rregullore dhe mekanizma
tieré me géllim té rritjes sé efikasitetit né mbledhjen e té arkétueshmeve. Po
ashtu, duhet shqgyrtuar té gjitha masat né pajtim me ligjin, ndaj debitoréve té
cilét nuk i p€rmbushin obligimet.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.5 Funksioni i auditimit t& brendshém

Céshtja A1 - Mos kompletimi i Njésisé sé Auditimit t& Brendshém

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Rregulloren QRK - NR 01/2019 pér themelimin dhe zbatimin e funksionit té
audititmit t& brendshém né subjektin e sektorit public, neni 5.1.1 pércakton
se ¢do subjekti i sektorit publik me buxhet mbi shtaté (7) milion euro duhet
té keté se paku tre auditor.

Niesia e Auditimit te Brendshem né Komunén e Dragashit, pérbéhet vetém
nga Udhéheqgési i Njésisé se auditimit dhe nuk ka anétar tjeré si auditor té
brendshém.

Komuna nuk ka ndérmarre veprime té duhura pér ta trajtuar ¢éshtjen e
pérberjés dhe funksionit t& Njésisé se Auditimit t& brendshém pér ta
kompletuar me staf té& duhur.

Mos kompletimi i NjAB-s€é, mund té ndikojé gé auditimi i brendshém mos té
mbulojé té gjitha fushat me rrezik, dhe t'i pamundésoj menaxhmentit
marren e veprimeve pér parandalimin e gabimeve t& mundshme né kohe sa
me te hershme.

Kryetari, duhet té sigurojé se pér pozitat e kérkuara do té béhen planifikimet
buxhetore me kohé dhe gé NjAB té plotésohet me staf t& mjaftueshem
sipas rregullores pér themelimin e saj, e gé njgkohsisht do té rriste dhe
forconte kontrollet e brendshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikeve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; Buérr:gltsl Shpenzzi?nze:i Shpenzzi?nzezt Shpen20m2e1t
Burimet e fondeve 10,871,961 11,672,784 10,990,130 9,023,760 7,471,059
Grante Qeveritare - Buxheti 10,371,924 10,649,729 10,212,979 8,004,787 6,977,837
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 71,063 70,402
Té bartura nga viti i kaluar 0 254,514 191,599 310,958 222,936
Té hyrat vetanake 500,037 500,037 423,897 443,951 192,385
Donacionet vendore 0 18,397 18,396 0 7,499
Donacionet e jashtme 0 150,107 143,259 193,000 0

Buxheti final né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 700,823€. Kjo rritje &shté rezultat i
grantit geveritar, t&€ hyrave té bartura nga viti i kaluar dhe financimi nga donacionet vendore dhe té
jashtme. Né vitin 2023, Komuna e Dragashit ka shpenzuar 95% té buxhetit final ose 10,990,130€,
me njé rritje prej 5% krahasuar me vitin 2022. Se si ishte realizuar buxheti sipas kategorive jané
dhéné shpjegimet né tabelén né vijim.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2023 2022 2021

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:tg‘;’;f:\’,‘;eéfof:ggﬁl’: sipas | 40871,061| 11,572,784| 10,990,130  9,023760| 7,471,059
Pagat dhe méditjet 5,224,837 5,502,642 5,502,589 4,465,619 4,577,273
Mallrat dhe shérbimet 1,258,961 1,268,741 1,148,879 1,075,646 917,016
Komunalité 150,000 150,000 148,244 124,527 118,120
Subvencionet dhe transferet 300,000 412,847 410,610 388,437 160,089
Investimet Kapitale 3,938,163 4,238,553 3,779,807 2,969,531 1,698,560
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Shpjegimet rreth ndryshimeve né kategorité buxhetore, jané dhéné si né vijim:

* Buxheti final pér paga dhe meditje krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur per 277,805€. Kjo
ritie ishte prej rishikimit té& buxhetit. Shpenzimet né kété kategori ishin afro 100% e buxhetit;

* Buxheti final pér mallra dhe shérbime krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur si rezultat i t&
hyrave vetanake. Né kété kategori shpenzimet ishin 91% e buxhetit;

* Buxheti final pér shérbimet komunale ka mbetur njésoj me até fillestar 150,000€. Té& kjo kategori,
shpenzimi i buxhetit ishte 99%;

* Buheti final pér subvencione dhe transfere ishte rritur krahasuar me até fillestar duke pérdorur té
hyrat vetanake. Shpenzimet ishin afro 99% e buxhetit; dhe

* Buxheti final pér investime kapitale krahasuar me buxetin fillestar ishte rritur pér 300,390€. Kjo
rritje ishte prej buxhetit, donacioneve dhe té hyrave vetanake té bartura dhe aktuale. Shpenzimet
ishin 89% e buxhetit.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023
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Té hyrat e realizuara nga komuna né 2023 ishin né vleré 504,936€. Ato kané té bé&jné me té hyrat
nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, té hyrat nga qiraja etj. Né
kété vit té hyrat krahasuar me vitin 2022, ishin mé té uléta pér 6% apo pér 31,960 €.
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxhet 2023 2022 2021

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 500,037 500,037 504,936 536,896 429,038
Té hyrat tatimore 351,180 351,180 324,438 296,378 267,780
Té hyrat jo tatimore 148,857 148,857 180,498 240,330 161,258
Té hyrat tiera 0 0 189
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té e vitit 2022 t& Komunes sé Dragashit ka rezultuar né 5
rekomandime krysore. Komuna e Dragashit kishte pérgatitur Planin e Veprimi ku paraqitet ményra
se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhena.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité Llogarité e arkétueshme
Té hyrat Pasurité

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi [l Pjesérisht i zbatuar
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Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Té hyrat Kryetari i komunés duhet té shtojé Nga testimet Pjesérisht i zbatuar
kontrollet lidhur me dhénien né shfrytézim |tona kemi
té pronés komunale duke vlerésuar té verejtur se jané
gjitha kontrata. Njéherit té sigurojé sé marr veprime pér
dhénia e kétyre pronave né shfrytézim menaxhimin dhe
béhet sipas kérkesave té ligjit pér shfrytezimin
shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé efikas té pronés,
paluajtshme té komunés. mirépo edhe mé

tutje duhet duhet
té rritet efikasiteti
né menaxhimin e

pronés.
2. Mallrat dhe Kryetari duhet té sigurojé se jané ndjekur |Nga testimet | zbatuar
shérbimet dhe |té gjitha procedurat dhe hapat e tona nuk kemi
komunalité prokurimit né angazhimin e kontraktoréve |hasur né ndonjé

individual pér shérbime té vecanta duke u [rast té till.
kujdesur gé personeli i angazhuar do té
jeté né gjendje té pérmbush detyrat e
kérkuara. Po ashtu, menaxhmenti duhet
té pérkujdeset gé angazhimet pér pozitat
e rregullta té zhvillohen pérmes procesit
té rregullt té rekrutimit.

3. Pasurité Kryetari duhet té siguroj se té gjitha Né pjesén e dyté |Nuk ka filluar zbatimi
pasurité e saj jané té regjistruara né té vitit 2023 éshté
regjistra pérkatés, si dhe pér pasurité nén |future né

1,000€ duhet té sigurojé gé jané aplikuar [funksion sistemi

normat e zhvlerésimit, né ményré qé E-Pasuria dhe
prezantimi i tyre né PFV té jeté i ploté dhe |njé pjesé e
i sakté. pasurive nén

1,000 € éshte
regjistruar.
Pasurité gé nuk
jané regjistruar
né e-pasuri jané
regjistruar né

kopje fizike.
4. Llogarité e Kryetari duhet té siguroj gé po shqyrtohen|Shtyrhja e afatit [Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme né ményré aktive té gjitha opsionet e pér ekzekutimin e
mundshme, duke vendosur politika, vendimit pér

rregullore dhe mekanizma tjeré me géllim |inkasimin e
té rritjes sé efikasitetit né mbledhjen e té |llogarive té

arkétueshmeve. Po ashtu, duhet arkétueshme deri
shqyrtuar té gjitha masat né pajtim me me 31.12.2023,
ligjin, ndaj debitoréve té cilét nuk i ka ndikuar né
pérmbushin obligimet. rritien e llogarive

té arkétueshme.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Blerim Kabashi, Drejtor i Auditimit

Grup i Operatoréve Ekonomik "AlbAudit” SHPK. & “ProAudit” SHPK,

{Hajdar Hoxhaj, person i autorizuar né emér t& grupit)
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Shtojca I: Letér konfirmimi

Kuvendi Komunal Dragash
LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me (& gietural e Auditorit @ Pérgjithshém né Raportin e auditimit PEr vitin
2023 dhe pér zbatimin @ rekomandimeve

Pér: Zyrin Kombétare 8 Auditimit
Té ndervar,
Pérmes késajshkrese, konfirmoj se:

* kam pranuar draft raportin ¢ Zyrés Kombétare @ Auditimit pér auditimin e
Raporit/Pasqyrave Financiare t& Komungs sé Dragashit, pér vitin e pérfunduar mé 31
dhjetor 2023 (né tekstin ¢ mélejme “Raporti™);

*  pajtohem me (€ gietwrat dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Rapaortit; si dhe

*  brenda 30 ditdve nga pranimi i Raporiit final, do "ju dorézoj nj@ plan & veprimit pér
ebatimin e rekomandimeve,i ¢ili do 18 pErfshijé afatel kohore dhe stafin pérgjegjés pér
implementimin e tyre,

e.Bexhet Xheladini

£

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOS0Ova
Komuna e Dragashit

Opétina Dragag
“Zyr. g, ﬁ.£d>:' (LAry
3N zm_'Z_‘.r_._.-’j‘;q
Dragash - Dragas
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

5 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
& Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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